
COLEGIO PRIVADO MIXTO BELÉN 
PLAN FIN DE SEMANA                                 
CÁTEDRA: CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL 
CATEDRÁTICO: PABLO ROMERO  
GRADO: 6TO. PERITO CONTADOR 
 

 

EJERCICIO PRÁCTICO, USO DE LA NOMENCLATURA 

 

1. Es la cuenta en donde se depositan los ingresos que obtienen las entidades del Estado. 

 

  
2. Representan los ingresos por concepto de impuesto de solidaridad obtenidos en un periodo 

determinado. 
 

 

3. Esta cuenta se origina cuando el Estado vende bienes o servicios pero quedan pendientes de 
cobro. 
 

 

4. Esta cuenta se utiliza cuando el Estado pagan sueldos al personal de las distintas instituciones. 

 

 

5. Cuenta que representa los gastos que se realizan por pago de servicios (agua, luz, teléfono) 

 

 

 

EJERCICIO PRÁCTICO, REGISTRO DE INGRESOS DEL ESTADO 

 
Utilizando Nomenclatura de contabilidad gubernamental y hojas de dos columnas, elabore las 

siguientes partidas anotando el código de cada cuenta utilizada en el registro contable. 

 

1. La tesorería nacional reporta a través del SIAF que se recaudaron Q. 150,000.00 en concepto de 
Impuesto de Solidaridad, los cuales fueron depositados en el fondo común y que los bancos 
cobraron el 1% de comisiones por servicios de recaudación. 

 

2. La tesorería nacional reporta a través del SIAF que se recaudaron Q. 250,000.00.  En concepto 
de Impuesto al Valor Agregado Q. 100,000.00,  en concepto de Impuesto sobre la Renta Q. 
100,000.00, y Q. 50,000.00 en concepto de multas por pagos realizados fuera de las fechas 
establecidas,  estos ingresos  fueron depositados en el fondo común y los bancos cobraron el 1% 
de comisiones por servicios de recaudación. 

 

3. La tesorería nacional reporta a través del SIAF que las diferentes aduanas recaudaron 
Q.50,000.00 en concepto de Impuesto sobre las importaciones, los cuales fueron depositados en 
el fondo común y que los bancos cobraron el 1% de comisiones por servicios de recaudación. 

 

4. La empresa pública ABC vendió servicios de energía eléctrica a una empresa privada por 
Q.20,000.00, dichos servicios quedaron pendientes de cobro. 
 

5. El día de hoy se cobró la factura que se emitió por servicios de energía eléctrica por Q.20,000.00, 
estos fondos fueron depositados en el fondo común. 
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EJERCICIO PRÁCTICO, USO DE LA NOMENCLATURA 

 

1. Es la cuenta que se utiliza para registrar la moras, por pago de impuestos fuera de la fecha. 

 

  
2. Representan los ingresos por concepto donativos recibidos del sector público. 

 

3. Representan los ingresos por concepto donativos recibidos del sector privado. 
 
 

4. Representan los ingresos por concepto donativos recibidos de gobiernos internacionales. 
 

 

5. Cuenta que representa los ingresos por arrendamientos de maquinarias. 

 

 

 

EJERCICIO PRÁCTICO, REGISTRO DE INGRESOS DEL ESTADO 

 
Utilizando Nomenclatura de contabilidad gubernamental y hojas de dos columnas, elabore las 

siguientes partidas anotando el código de cada cuenta utilizada en el registro contable. 

 

1. La tesorería nacional reporta a través del SIAF que se recaudaron Q. 160,000.00 en concepto de 
lo siguiente: Impuesto Sobre la Renta Q. 150,000.00 y Moras Q. 10,000.00, los cuales fueron 
depositados en el fondo común y que los bancos cobraron el 1% de comisiones por servicios de 
recaudación. 

 

2. La tesorería nacional reporta a través del SIAF que se recaudaron Q. 300,000.00.  En concepto 
de Impuesto al Valor Agregado Q. 100,000.00,  en concepto de Impuesto sobre la Renta 
Q.200,000.00, y Q. 30,000.00 en concepto de multas por pagos realizados fuera de las fechas 
establecidas,  estos ingresos  fueron depositados en el fondo común y los bancos cobraron el 1% 
de comisiones por servicios de recaudación. 

 

3. La tesorería nacional reporta a través del SIAF que las diferentes aduanas recaudaron 
Q.5,000.00 en concepto de Impuesto sobre las importaciones, los cuales fueron depositados en 
el fondo común y que los bancos cobraron el 1% de comisiones por servicios de recaudación. 

 

4. La empresa pública ABC vendió servicios de agua potable a una empresa privada por 
Q.30,000.00, dichos servicios se depositaron en el fondo común. 
 

5. La empresa pública ABC vendió insumos agrícolas a una empresa privada por Q. 10,000.00 
dichos ingresos fueron depositados en el fondo común. 


